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Aftale om permanent ordning med medicinsk cannabis 
 
Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Liberal 
Alliance, Danmarksdemokraterne, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Alternativet har den 28. 
november 2024 indgået aftale om, at den nuværende forsøgsordning med medicinsk cannabis gøres 
permanent. 
 
Permanent ordning for medicinsk cannabis 
Med en permanent ordning med medicinsk cannabis vil de patienter, som oplever en positiv effekt 
af behandling med medicinsk cannabis, fortsat kunne få ordineret medicinsk cannabis af deres læge. 
Den permanente ordning giver samtidig mulighed for, at de praktiserende læger kan styrke 
patientsikkerheden ved at ordinere medicinsk cannabis fremfor at overlade patienterne til det 
illegale cannabismarked. På den måde sikres patienternes fremtidige behandlingsmuligheder med 
medicinsk cannabis inden for ordnede rammer i sundhedsvæsnet.   
 
Aftalepartierne er enige om, at patienterne også i en permanent ordning med medicinsk cannabis 
skal have mulighed for at få tilskud hertil, og at tilskuddet til patienter ved køb af medicinsk 
cannabis derfor videreføres i uændret form.  
 
Aftalepartierne noterer sig, at Lægemiddelstyrelsens vejledning om medicinsk cannabis fagligt vil 
blive opdateret og forbedret, før den permanente ordning med medicinsk cannabis træder i kraft. 
Vejledningen vil bl.a. redegøre for den viden, der opnået om bivirkninger i forsøgsperioden med 
medicinsk cannabis. Det skal bidrage til at give lægerne et mere trygt grundlag for at ordinere 
medicinsk cannabis. Der vil desuden blive udarbejdet et kort patientresumé (pixieudgave), som 
læger kan dele med patienterne. Formålet at sikre større viden hos patienterne, om at der findes et 
lovligt alternativ til det illegale cannabismarked gennem ordination af medicinsk cannabis på 
recept. 
 
Manglende information hos lægerne om ordningen med medicinsk cannabis kan være en barriere 
for, at lægerne benytter muligheden for at ordinere medicinsk cannabis til relevante patienter. 
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Aftalepartierne er derfor tilfredse med, at den opdaterede vejledning vil blive udsendt til de 
praktiserende læger med henblik på at forbedre informationsgrundlaget om ordningen med 
medicinsk cannabis.  
 
Aftalepartierne noterer sig, at indenrigs- og sundhedsministeren desuden vil bede Styrelsen for 
Patientsikkerhed gennemgå og opdatere det sundhedsfaglige grundlag for styrelsens anbefaling om, 
at der udstedes lægeligt kørselsforbud til patienter, der behandles med medicinsk cannabis, herunder 
hvor relevant også inddrage andre landes erfaringer. 
 
Forbedrede vilkår for dyrkningsordningen 
Som led i forsøgsordningen er der etableret en dansk dyrkningsordning med cannabis, som allerede 
i 2022 blev gjort permanent. Erhvervet oplever imidlertid en række barrierer for 
omkostningseffektiv drift og begrænsede eksportmuligheder. Erhvervet oplever desuden lange 
sagsbehandlingstider i Lægemiddelstyrelsen. 
 
For at understøtte cannabiserhvervets dyrknings- og eksportmuligheder har aftalepartierne derfor 
aftalt, at der skal foretages en række justeringer af dyrkningsordningen.  
 
Der vil for det første blive åbnet op for at anvende bekæmpelsesmidler i dyrkningen af cannabis til 
medicinsk brug, hvilket vil give mere fleksible muligheder for at tilrettelægge produktionen på den 
mest rentable måde. Der vil desuden blive åbnet op for, at erhvervet kan importere medicinsk 
cannabis dyrket i andre EU-lande til videreforarbejdning (API-ordning).   
 
Aftalepartierne er også enige om, at danske producenter af cannabis skal kunne eksportere 
cannabisfrø til frøgrossister i andre EU-lande, hvilket vil give nye eksportmuligheder til erhvervet. 
Det er i henhold til Narkotikakonventionen en forudsætning, at frøgrossisterne kun videresælger 
cannabisfrøene til producenter af medicinsk cannabis. Derfor vil der blive arbejdet for at etablere 
samarbejde med relevante landes myndigheder om gensidigt at anerkende certifikater, der kan 
dokumentere, at videresalget kun sker til brug for medicinsk cannabis. 
  
For at nedbringe sagsbehandlingstiden er aftalepartierne desuden enige om, at 
Lægemiddelstyrelsens vejledning til danske cannabisproducenter skal forbedres. 
 
Vidensdeling 
For at sikre fortsat vidensdeling om ordningen for medicinsk cannabis er aftalepartierne desuden 
enige om at videreføre referencegruppen for medicinsk cannabis i 2025 og 2026.   
 
Stemmeaftale 
Den gældende forsøgsordning med medicinsk cannabis ophører ved udgangen 2025, og 
permanentliggørelsen af forsøgsordningen skal ske ved lov. Aftalepartierne er enige om at stemme 
for lovforslaget. 
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